环境保护部函

环政法函[2016]6 号

关于《环境保护法》（2014 修订）第六十一条适用有关问题的复函

湖北省环境保护厅：

  你厅《关于对新修订的〈中华人民共和国环境保护法〉第六十一条适用有关

法律问题的请示》（鄂环保文〔2015〕33号）收悉。对地方环保部门在适用该

条文过程中遇到的具体问题，经征求全国人大常委会法制工作委员会意见，现函

复如下：

  一、关于执法主体

  2014 修订的《环境保护法》（以下简称新《环境保护法》）第六十一条是

在修订后新增加的条款。对于“未批先建”的行政处罚，此前在单行法层面已有

《环境影响评价法》第三十一条作出了规定。对于执法主体，新《环境保护法》

作出了新的规定，将《环境影响评价法》第三十一条规定的“有权审批该项目环

境影响评价文件的环境保护行政主管部门”，修改为“负有环境保护监督管理职

责的部门”。

  根据新法优于旧法的规则，我们认为：

  第一，新《环境保护法》第六十一条规定的执法主体不限于环保部门，还包

括其他负有环境保护监督管理职责的部门，如海洋行政主管部门。

  第二，环保部门作为执法主体的，新《环境保护法》第六十一条规定的执法

主体，已不限于《环境影响评价法》第三十一条规定的“有权审批该项目环境影

响评价文件的环境保护行政主管部门”，而是应当包括涉案违法建设项目所在地

的县级以上各级环保部门。

  在环境执法实践中，两个以上环保部门都有管辖权的环境行政处罚案件，根

据《环境行政处罚办法》第十八条的规定，由“最先发现或者最先接到举报的环

境保护主管部门管辖。”

  下级环保部门认为其管辖的案件重大、疑难或者实施处罚有困难的，根据《环

境行政处罚办法》第二十条的规定，“可以报请上一级环境保护主管部门指定管

辖。”

  立案处罚的环保部门在决定立案处罚的同时，应当将立案情况通报其他有处

罚权的各级环保部门。

  二、关于罚款数额

  新《环境保护法》第六十一条对罚款数额未作出具体规定。在这种情况下，

我们认为，可以根据《环境影响评价法》第三十一条的规定，罚款额度为“5万

元以上 20万元以下”。

  三、关于“未批先建项目”是否适用“限期补办手续”的问题

  《环境影响评价法》第三十一条规定，建设单位未依法报批建设项目环境影

响评价文件，擅自开工建设的，由环保部门责令停止建设，限期补办手续；逾期

不补办手续的，可以处以罚款。

  新《环境保护法》第六十一条规定，建设单位未依法提交建设项目环境影响

评价文件或者环境影响评价文件未经批准，擅自开工建设的，由负有环境保护监

督管理职责的部门责令停止建设，处以罚款，并可以责令恢复原状。

  根据新法优于旧法的规则，我们认为：对“未批先建项目”，应当适用新《环

境保护法》规定的处罚措施，不再适用《环境影响评价法》第三十一条有关“限

期补办手续”的规定。

  四、关于新法实施前已经擅自开工建设的项目的法律适用

  建设单位未依法提交建设项目环境影响评价文件或者环境影响评价文件未

经批准，在 2015年 1月 1日前已经擅自开工建设，并于 2015年 1月 1日之后仍

然进行建设的，立案查处的环保部门应当根据新《环境保护法》第六十一条的规

定责令停止建设，处以罚款，并可以责令恢复原状；被责令停止建设，拒不执行，

尚不构成犯罪的，除依照有关法律法规规定予以处罚外，应当根据新《环境保护

法》第六十三条第一项的规定将案件移送公安机关处以拘留。

  对已经建成投产或者使用的前述类型的违法建设项目，立案查处的环保部门

应当按照全国人大常委会法制工作委员会《关于建设项目环境管理有关法律适用

问题的答复意见》（法工委复〔2007〕2号）确定的法律适用原则，分别作出相

应的处罚。即，对违反环评制度的行为，依据新《环境保护法》和《环境影响评

价法》作出相应处罚；同时，对违反“三同时”制度的行为，依据《水污染防治

法》《固体废物污染环境防治法》《环境噪声污染防治法》《放射性污染防治法》

《建设项目环境保护管理条例》等现行法律法规作出相应处罚。

  地方各级环保部门在执行过程中，如遇到问题，或有相关意见建议，请及时

向我部反映。

  特此函复。

  环境保护部

  2016年 1月 8日

  抄送：其他各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环

境保护局。